
COPIA

N.
Reg. Gen.

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA FINANZIARIA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 13-07-2017    N.20

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA E RELATIVO SCHEMA DI
DOMANDA. ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI COLLABORAZIONE
COORDINATA E CONTINUATIVA DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO -
CATEGORIA C1 - SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
il bilancio di previsione 2017-2019 adottato con deliberazione di consiglio
comunale n° 16 del 11 Aprile 2017;
il Decreto Sindacale n. 05 del 01/03/2017  con il quale è stato nominato

Responsabile dell'Area Finanziaria del Comune di Montefranco la Dott.ssa
Argenti Ilaria fino al 28/02/2018.

PREMESSO che - i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono
stati colpiti a partire dal 24 agosto 2016 da terremoti di forte intensità, determinando
gravi situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati;
- in data 30.10.2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza
avente magnitudo 6,5 della scala Richter con epicentro a 7 km da Norcia;

CONSIDERATO che in esito degli eventi sismici il Consiglio dei Ministri ha
dichiarato lo stato di emergenza con delibera del 25.8.2016, successivamente esteso con
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.10.2016;

RILEVATO che anche il Comune di Montefranco ha subito danni alle strutture
pubbliche e private per cui si è reso necessario attivare il Centro Operativo Comunale
(COC) con ordinanza del Sindaco n. 21 del 08/11/2016;



VISTO il decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale
n. 244 del 18 ottobre 2016, ed in particolare gli articoli 2, comma 2, 3 comma 1, e 50
convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229;

VISTO, in particolare, che ai sensi del comma 1 del citato articolo 3 del decreto legge
n. 189 del 2016 convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, per
assicurare la piena funzionalità degli uffici speciali per la ricostruzione, le regioni e i
Comuni interessati possono procedere entro i limiti di quanto strettamente necessario,
all’assunzione di nuovo personale di cui all’art. 9, comma 28, del decreto legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, e
successive modificazioni, e di cui all’art. 1, commi 557 e 562, della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, nei limiti di spesa di 0,75 milioni di Euro;

VISTO, inoltre, l’art. 50-bis, del D.L. 189/2016, articolo inserito con la legge di
conversione 15 dicembre 2016, n. 229 che prevede, in considerazione del crescente
numero dei procedimenti inerenti il sisma in capo ai Comuni, fermo restando quanto
previsto dall’art. 3, comma 1, la possibilità per i Comuni di assumere unità di personale,
con professionalità di tipo tecnico amministrativo, mediante contratti di lavoro a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art.
9, comma 28, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all’art. 1, commi
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di
euro per l’anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l’anno 2017 ;

VISTO il decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 264 del 11 novembre 2016, abrogato con la legge dio conversione 15 dicembre 2016,
n. 229;

VISTA l’ordinanza n. 1 del 20 dicembre 2016 del vice commissario del governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, Catiuscia Marini,
titolata “Ripartizione ed assegnazione del personale tecnico amministrativo da assumere
nei comuni danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione Umbria a far
data dal 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza n. 22 del 4 maggio 2017 del COMMISSARIO DEL GOVERNO
PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL SISMA DEL 24
AGOSTO 2016 “Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del
personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo
amministrativo- contabile destinato ad operare presso la struttura commissariale
centrale, presso gli Uffici  Speciali  per la Ricostruzione, presso le Regioni, le Province,
i Comuni e gli Enti Parco nazionali ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50 bis
del decreto legge 17 ottobre 2016, n.189”, che dispone la ripartizione di ulteriore
personale tra Regioni e Comuni interessati;

VISTA L’Ordinanza n. 4 del VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL SISMA DEL 24 AGOSTO
2016 “Ufficio Speciale per la ricostruzione (USR Umbria) – Composizione dotazione
organica – Richiesta assegnazione personale alla Regione – Conferimento incarichi
dirigenziali. Ulteriore ripartizione e assegnazione del personale tecnico e
amministrativo da assumere nelle Province e nei Comuni danneggiati dagli eventi
sismici che hanno colpito la Regione Umbria a far data dal 24 Agosto 2016”, che

N. 20  del 13-07-2017 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



assegna al Comune di Montefranco una unità di personale amministrativo di Categoria
C.

CONSIDERATO

- che per effetto di tale ordinanza il Comune di Montefranco è autorizzato ad assumere
una unità di personale  Amministrativo di categoria C con contratto di collaborazione
coordinata e continuativa fino alla data del 31/12/2017;

RICHIAMATO al riguardo il comma 3 bis dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016,
convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, che prevede : nelle
more dell’espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo
svolgimento di compiti di natura tecnico amministrativa, strettamente connessi ai servzi
sociali, all'attività di affidamento lavori, dei servizi e delle forniture, all’attività di
direzione lavori e di controllo sull’esecuzione degli appalti, nell’ambito delle risorse a
tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale, possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di
collaborazione coordinata e continuativa ai sensi e per gli effetti dell’art 7 c 6 del DLgs
30/3/2001 n. 165, con durata non superiore al 31/12/2017 e non rinnovabili;

RITENUTO di poter procedere all’ assunzione in via eccezionale per far fronte
all’emergenza connessa ai sismi del 24 agosto 2016 e successivi

PRESO ATTO della delibera di Giunta Comunale n. 60 del 12/07/2017 con la quale si
stabilisce  di procedere all’assunzione con contratto di lavoro autonomo di
collaborazione coordinata e continuativa fino alla data del 31/12/2017, (non
ulteriormente prorogabile) , di n. 1 unita’ con profilo di Istruttore amministrativo
categoria C, ai sensi della Ordinanza n. 4 del 31 maggio 2017 del vice commissario del
governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016,
Catiuscia Marini,

PRESO ATTO che tale assunzione è effettuata in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28, del decreto legge 31 maggio 2010,
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all’art. 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n.
296 ai sensi del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre
2016, n. 229.

VISTO che la procedura per l’assunzione del posto ha natura paraconcorsuale e che le
amministrazioni devono preventivamente individuare i criteri di scelta; (v. da ultimo
Tar Lecce Sezione II, n. 3661 del 21 dicembre 2015);

RILEVATO che la spesa sarà finanziata con le risorse che allo scopo saranno ripartite
per l’emergenza sisma.

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai
Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il C.C.;
N. 20  del 13-07-2017 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



Ritenuto quindi doversi procedere alla approvazione dell’avviso di selezione pubblica e
del relativo schema di domanda;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE l’avviso di selezione pubblica e relativo schema di domanda  per
l’assunzione con contratto di collaborazione coordinata e continuativa di lavoro
autonomo di n.1 Istruttore Amministrativo - categoria C fino al 31/12/2017, non
ulteriormente rinnovabile;

2) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune di Montefranco:
“Amministrazione Trasparente” e all’albo pretorio on line, sia l’avviso di selezione
pubblica che il  relativo schema di domanda dal 13.07.2017 al 24.07.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

N. 20  del 13-07-2017 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 13-07-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole

Lì 13-07-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

N. 20  del 13-07-2017 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 13-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 15-07-17 e così per 15 giorni
consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  209  15-07-2017    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 15-07-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 15-07-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 ILARIA ARGENTI

N. 20  del 13-07-2017 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


